- al-Damasqī, Abū Muḥammad Muwaqu al-Dīn Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad Ibnu Qudāmah al-Maqdisi al-Jamā’ī. *Al-Mugnī*. Juz 3. Riyād: Maktabah al-Riyād al-Ḥadīṣah.
- al-Dimasqī, Abū al-Fidā Imā’īl bin ‘Umar bin Kaṣīr al-Qursyī al-Basrī. *Tafsīr al-Qur’an al- ‘Azīm*, Juz 2. Cet. II; t.t.p. Dār Ṭaibah Lilnasyar Wa al-Tauzi’, 1420 H/1999 M.
- Farida, Anik, dkk. *Dinamika Pelayanan Ibadah Haji di Indonesia*. Cet. I, 2020.
- al-Ḥarānī, Taqiuddin Abu al-‘Abbās Aḥmad bin ‘Abdulḥalīm bin Taimiyyah. *Majmu al-Fatāwā*, Juz 28.
- Ḥasan bin Muḥammad Safar, *Nazarāt Istisrāfiyah Fi Fiqhi al- ‘Alaqāt al-Insāniyah Baina Muslimin Wa Gairi al-Muslimin* (t.Cet. al-Su’udiah: al-Kitāb Mansyūrah ‘Alā Mawāqī’ Wizārah al-Auqāf al-Su’udiah, t.th.
- al-Jauziyyah, Muhammad bin Bakar bin Ayyub bin Sa’ad Syamsuddin Ibn Qayyim. *Aḥkām Ahl al-Zimmah*. Juz I. Cet. I; Dammām: Maḥfūzah Lilnāsyīr, 1418 H/ 1997 M.
- Jamā’ah Min al-‘Ulamā. *Al-Mausū’ah al-Fiqhiyyah al-Kuwatiyyah*. Juz 19. Cet. II; Kuwait: Dār al-Salāsīl, 1404 H.
- Jannah, Rina Farihatul. “Kebijakan Penyelenggaraan Perjalanan Haji Indonesia Tahun 1945-2000 M”. Tesis. Surabaya: PPs UIN Sunan Ampel, 2018.
- Kementrian Agama R.I., *Al-Qur’an dan Terjemahannya*. Cet; Semarang: PT. Karya Toha Putra, 1441/2020.
- M. Yusuf, Kadar. *Tafsir Ayat Aḥkam; Tafsir Tematik Ayat Ayat Hukum*, h. 138.

- Majid, M. Dien. *Berhaji Di Masa Kolonial*. Jakarta: CV Sejahterah, t.tp.
- Mukminin, Furqon. “Manajemen Pelayanan Biro Perjalanan Haji dan Umrah”. Skripsi. Semarang: Fak. Dakwah dan Komunikasi Universitas Islam Negeri Walisongo Semarang, 2015.

*Fathul al-Bārī Syarḥu Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Jus 5, h. 15.
- al-Ṭabarī, Muḥammad bin Jarīr bin Yazīd bin Kaṣīr bin Gālib bin al-Āmalī Abu Ja’far. *Tafsīr al-Ṭabarī*. Juz 8, h. 594.
- al-Tafsīr, Nukhbah Min Ustāzah. *Al-Tafsīr al-Muyassar*. Cet. II; al-Su’ūdiah: Majma’ al-Malik Fahd Liṭabā’ah al-Mushaf al-Syarīf, 1430 H/2009 M.
- al-Ṭaiyār, Abdullah bin Muḥammad. *al-Fiqhu al-Muyassar*. Juz 6.
- al-Ṭarīqī, ‘Abdullāh bin Ibrahīm. *Al-Ta’āmilu Ma’a Gairi al-Muslimīn*. Juz 1 (Cet. I; Riyād: Dār al-Faḍīlah, 1428 H/2007 M.
- al-Zuhailī, Wahbah. *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*. Juz 3. Cet.3; Dimsiyq: Dar al-Fikr, 1989.